ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE ANGUERA
Secretaria Municipal de Educação
Gabinete da Secretaria

 Avenida Felipe Pedreira Brandão, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Tel.: (75) 3239-6506     E-mail: educacao.anguera@gmail.com

PORTARIA SEC Nº 11/2017

Institui o Comitê Municipal do PDDE Interativo
e dar outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e
conforme orientações sobre o gerenciamento dos perfis constantes no Manual do
PDE Interativo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da Portaria Conjunto SEB/SECADI
nº 71 de 29 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Comitê Gestor do PDDE Interativo com objetivo de organizar e
integrar as ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo.

Art. 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por um representante de
cada programa vinculado ao PDDE Interativo:

I - PROGRAMA ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

NOME: EUDA CAROLINE VELOSO SILVA

CPF: 047.452.445-09

II - PROGRAMA ESCOLAS SUSTENTÁVEIS

NOME: ASTIL NASCIMENTO ARAÚJO DE AZEVEDO

CPF: 025.807.785-94

III - PROGRAMA ESCOLAS DO CAMPO

NOME: ISRAEL LIMA DOS SANTOS FILHO
CPF: 337.938.595-68

IV - PROGRAMA PDE ESCOLA

NOME: IEDA LIMA DEUS
CPF: 020.878.317-64

Esta edição encontra-se no site: www.anguera.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Anguera

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NAWB0YNGTR74MKWPTUOI0G

Quinta-feira
18 de Maio de 2017
2 - Ano VIII - Nº 939

Portarias

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE ANGUERA
Secretaria Municipal de Educação
Gabinete da Secretaria

 Avenida Felipe Pedreira Brandão, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Tel.: (75) 3239-6506     E-mail: educacao.anguera@gmail.com

V - FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES

NOME: MARIA NILZETE BRAGA DA PAIXÃO ARAUJO
CPF: 012.414.305-94

VI - PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO

NOME: ELTON SANTANA SANTOS
CPF: 005.663.055-77

§ 1º A composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será alterada à medida que
forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto do sistema.

§ 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá Coordenação rotativa, com mandato
de 02 (dois) anos, ocupada por um integrante eleito por seus pares com a maioria
simples de votos.

§ 3º Caberá à coordenação do Comitê assessorar o Comitê Gestor do PDDE
Interativo, considerando as necessidades e interesses específicos de cada programa
integrante, nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação
dos programas.

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor do PDDE Interativo gerenciar os perfis de acesso
ao sistema e prestar assistência técnica direta às escolas.

§ 1º São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo:

I - Conhecer bem a metodologia e as orientações do PDDE Interativo;

II - Sensibilizar e motivar as lideranças da escola para a implementação do

PDDE Interativo;

III - Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de acordo com os princípios

que norteiam a convergência com os demais programas;

IV - Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para

monitorar as ações do programa;

Esta edição encontra-se no site: www.anguera.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Anguera

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NAWB0YNGTR74MKWPTUOI0G

Quinta-feira
18 de Maio de 2017
3 - Ano VIII - Nº 939

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE ANGUERA
Secretaria Municipal de Educação
Gabinete da Secretaria

 Avenida Felipe Pedreira Brandão, S/N, Centro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670-000

CNPJ: 13.607.346/0001-02     Tel.: (75) 3239-6506     E-mail: educacao.anguera@gmail.com

V - Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e
encaminhamento da prestação de contas das ações financiadas com
recursos do MEC ao setor responsável;

VI - Verificar se os itens adquiridos ou contratados com recursos do programa

estão sendo executados de acordo com o que consta no plano validado
pelo MEC;

VII - Avaliar a compatibilidade do Plano Geral com as ações previstas no

PAR;

VIII - Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, devolvendo-o

para correções, se necessário, ou aprovando-o e enviando para o MEC
para validação e liberação do recurso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA-BA,
EM 18 DE MAIO DE 2017. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Renan Iury Mendes Brito
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO INDIVIDUAL Nº 075/2017

Esta edição encontra-se no site: www.anguera.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Anguera

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NAWB0YNGTR74MKWPTUOI0G

Quinta-feira
18 de Maio de 2017
4 - Ano VIII - Nº 939